ATA Nº 139/23

Aos dezenove dias do mês de janeiro de 2024, às 13:30 horas, reuniram-se na

Prefeitura Municipal, as conselheiras do RPPS, presidente Carmem Medianeira

Augustin, membros Ana Maria Vieira Gomes,  Fabiane Ribeiro Pinton , Jenifer

Silva da Costa e  Jecelâine Barchet Lobler, para analise do mês de dezembro,

Inicialmente a Presidente Carmem repassou às demais cópia dos relatórios de

enquadramento e relatório de rentabilidade e metas do fundo no mês de

dezembro, foi informado o saldo financeiro do fundo no valor de R$

24.894.003,03, foi arrecadado no mês de dezembro pela prefeitura com

alíquota suplementar R$ 84.290,05 alíquota patronal R$ 103.797,37 e alíquota

funcional R$ 84.290,05 com despesa administrativa de R$ 6,022,52, despesa

com pagamento da folha dos aposentados no valor de R$ 74.014,60, pensões

R$ 20.024,61; o valor arrecadado da Câmara de Vereadores no dia 06 de

dezembro com o pagamento do decimo terceiros salario foi de R$ 4.181,73 +

R$ 4.480,25 mês, com alíquota suplementar R$ 1.386,46 + R$ 1.294,08 decimo,

patronal R$ 1.707,33 + R$ 1.593,57 décimo e funcional R$ 1.386,46 + R$

1.294,08 décimo. Total de arrecadação prefeitura e câmara  R$ 276.857,72, mais

rendimentos de aplicações R$ 246.660,87; total de entradas: R$ 523.518,59 e

saídas R$ 100.061,73, saldo positivo de entradas de R$ 423.456,86. Sobre o

cálculo atuarial a empresa contratada para tal serviço entregará no mês de

fevereiro. CRP – Certidão de Regularidade Fiscal foi renovado até junho de 2024.

A Comissão instituída para implantação do RPC – Regime de Previdência

Complementar, enviou documento a Presidente Carmem sobre o resultado do

Processo Seletivo onde a Fundação Banrisul apresentou a melhor proposta para

Previdencia Complementar, a comissão passou o processo para o Prefeito

Municipal para que firmasse convênio de adesão com a Fundação Banrisul para

aprovação da PREVIC. Segundo a presidente Carmem, quatro pensionistas e

dois aposentados receberão reajuste nos seus beneficios no mês de janeiro

conforme  tabela interministerial 02 de 11 de janeiro de 2024. No que diz

respeito a documentação referente ao Censo Previdenciário,  que deverá ser

feito em inicio do mês de março , conforme cronograma, muitos estão com

dúvidas, sendo assim a presidente irá reforçar no mês de fevereiro tal

informação.  Finalizando, a servidora Cristiane da Silveira , eleita membro na

eleição do RPPS, solicitou para fazer curso preparatório para fazer a prova de

certificação. Não havendo mais nada a deliberar, as presentes assinam a ata.